



Processo RFPL 335/2021 - Data 11/03/2021 - Hora 14:07:42 Assunto: SOLICITA GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA INSTALAÇÃO DE HOSPITAL DE CAMPANHA, P/ O ATENDIMENTO AS VITIMAS DA PANDEMIA DA COVID-19 NO MUNIC. DE PATOS-PB.

Remetente: NADIGERLANE R. DE CARVALHO A. GUEDES

SOLICITO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA INSTALAÇÃO DE HOSPITAL DE CAMPANHA, PARA O ATENDIMENTO AS VÍTIMAS DA PANDEMIA DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

Na forma regimental, após consultado o plenário, requeiro de vossa excelência, que seja encaminhado esta solicitação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, o senhor João Azevêdo Lins Filho, solicitando a INSTALAÇÃO DE HOSPITAL DE CAMPANHA, para o atendimento as vítimas da pandemia da covid-19" NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Município de Patos, faz parte de uma região metropolitana onde atende mais de 30 municípios, e tendo em vista a gravidade do aumento dos números de casos da COVID-19 em nosso Município, elevando assim o número de ocupação em leitos de enfermarias e UTIs.

Investir em hospital de campanha, em meio a uma crise sanitária é uma recomendação feita pela OMS (Organização Mundial de Saúde). Várias redes de saúde de nosso país estão no limite, o que coloca em risco a vida de pessoas que precisam de outros cuidados de saúde que não seja ligado a covid-19, A necessidade do aumento da oferta de vagas ocorre porque nem um sistema de saúde, em nenhum lugar do mundo é desenhado para pandemias.

Quando há surgimento de uma doença, como covid-19, e uma explosão de casos pela falta de imunidade da população, as chances de os sistemas de saúde entrar em colapso é muito grande

O Nosso Município de Patos, não está sendo diferente, o número de pessoas que contraíram o vírus só aumenta a cada dia e necessitando com urgência que este Hospital seja implantado.

Desta forma, solicitamos ao Senhor Governador do Estado atenda este pleito de cunho coletivo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB. CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA. Em, 11 DE MARÇO DE 2021.

NADIGERLANE RODRIGUES DE CARVALHO ALMEIDA GUEDES
Vereadora/Autora